
 

Nº 12 – DEZEMBRO/2013 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Jalon Barbosa de Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 32 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 33 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 373/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 03 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 ainda, o que consta no Memorando nº 264/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 02 de 

dezembro de 2013, 

  

 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Isabelle Cristine Patrício dos Santos, Matrícula 

SIAPE nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 02 de novembro de 2013. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

30/2013 03/2013 02/11/2013 21/12/2013 
TALDI COMERCIO, INDUSTRIA E 

SERVIÇOS LTDA 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº. 374/2013-DG/ZN-IFRN                     Natal (RN), 03 de dezembro de 2013. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23058.029496.2013-66, de 10 de outubro de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 194/2013-DG/ZN, de 08 de julho de 2013, que concedeu 

Progressão Funcional por Mérito ao servidor Fábio Alexandre Gonçalves Silva, matrícula 

SIAPE n°. 1364680, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.375/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 03 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029496.2013-66, de 10 de outubro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a aprovação no processo avaliativo referente à progressão funcional por 

mérito que havia sido concedida através da Portaria nº 1056/2011-Reitoria/IFRN, de 17 de 

junho de 2011, 

  

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2011, do nível 01 para o nível 02 da classe D-II, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2009 a 28 de fevereiro de 2011, ao servidor Fábio Alexandre Gonçalves Silva, Matrícula 

SIAPE n°. 1364680, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 376/2013-DG/ZN-IFRN                       Natal (RN), 04 de dezembro de 2013. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR Comissão Permanente de Recebimento Definitivo de Obras do 

Campus Natal-Zona Norte, composta pelos servidores ISABELLE CRISTINE PATRÍCIO 

DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1730042, AGAMENON HENRIQUE DE CARVALHO 

TAVARES, Matrícula SIAPE nº 1551819, e JOSÉ ADRIANO DA COSTA, Matrícula SIAPE 

nº 1721766, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para, sob a 

coordenação do primeiro servidor, adotar as providências cabíveis visando à formalização de 

Termos de Recebimento Definitivo das Obras existentes no referido Campus. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 377/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 05 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.033734.2013-38, de 13 de novembro de 

2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a aprovação no processo avaliativo referente à progressão funcional por 

mérito que havia sido concedida através da Portaria nº 1056/2011-Reitoria/IFRN, de 17 de 

junho de 2011, 

  

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 09 de novembro de 2013, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de Maio de 

2012 a 08 de novembro de 2013, ao servidor Bruno Campelo Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 

1941196, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.378/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 05 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.024058.2013-10, de 27 de agosto de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a aprovação no processo avaliativo referente à progressão funcional por 

mérito que havia sido concedida através da Portaria nº 1056/2011-Reitoria/IFRN, de 17 de 

junho de 2011, 

  

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 02 de setembro de 2013, do nível 01 para o nível 02 da classe D-II, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de Março de 

2012 a 01 de setembro de 2013, ao servidor Carlos Henrique Pessoa Cunha, Matrícula SIAPE 

n°. 1745973, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 379/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 05 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.033727.2013-36, de 13 de Novembro de 

2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a aprovação no processo avaliativo referente à progressão funcional por 

mérito que havia sido concedida através da Portaria nº 1056/2011-Reitoria/IFRN, de 17 de 

junho de 2011, 

  

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 09 de novembro de 2013, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de Maio de 

2012 a 08 de novembro de 2013 à servidora Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha, Matrícula 

SIAPE n°. 1213852, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 380/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 05 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029009.2013-65, de 08 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de maio de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Luís Ferdinando da Silva Patriota, Matrícula 

SIAPE nº. 2576951, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 381/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 05 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029007.2013-76, de 08 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 27 de janeiro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Daniel Garcia Teixeira, Matrícula SIAPE nº. 

2567729, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 382/2013-DG/ZN                              Natal (RN), 06 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029387.2013-49, de 10 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Bruno Sielly Jales Costa, Matrícula SIAPE nº. 

1671348, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 383/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 06 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029125.2013-84, de 09 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de setembro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Karla Angélica Dantas de Lima, Matrícula 

SIAPE nº. 1723604, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 384/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 06 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029010.2013-90, de 08 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Martinha Afonso Padoin, Matrícula SIAPE nº. 

1306664, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 385/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 06 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23135.027427.2013-58, de 25 de setembro de 2013 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 07 de novembro de 

2013, do servidor Luiz Roberto Alves dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 1503948, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica, do Campus Natal – Zona Norte. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 386/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 06 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23058.036100.2013-37, de 03 de dezembro de 2013, 

  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores do Campus Natal – Zona Norte, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme abaixo: 

 
Servidor Matrícula Cargo 

Sigla do 
Setor 

Efeitos a 
partir de 

Benjamim Severo de Souza Neto 1674128 Contador COFINC/ZN 01/11/2013 

Fabiana Gama de Medeiros 2073469 Professor Temporário DIAC/ZN 01/11/2013 

Francisco Djnnathan da Silva 
Gonçalves 

2069448 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 29/10/2013 

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 31/10/2013 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 387/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 09 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

  

CONSIDERANDO  

 o que consta no Processo nº 23058.016338.2013-46, de 18 de junho de 2013,  

  

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I – DESIGNAR os servidores MILER FRANCO D’ANJOUR, Matrícula 

SIAPE nº. 2510326, NIWERTON BEZERRA DA MOTA, Matrícula SIAPE nº. 1727357 e 

PABLO MORENO PAIVA CAPISTRANO, Matrícula SIAPE nº. 1722710, para, sob a 

presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, visando apurar os fatos descritos no 

processo em epígrafe. 

 

II – ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 
 

 III – DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que 

estabelece a Portaria da Controladoria Geral da União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do 

processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos Disciplinares – CGU-PAD. 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 388/2013-DG/ZN                              Natal (RN), 09 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.036646.2013-98, de 05 de dezembro de 

2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a aprovação no processo avaliativo referente à progressão funcional por 

mérito que havia sido concedida através da Portaria nº 1056/2011-Reitoria/IFRN, de 17 de 

junho de 2011, 

  

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de dezembro de 2013, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de junho de 

2012 a 30 de novembro de 2013, ao servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, Matrícula SIAPE 

n°. 6277374, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº389/2013-DG/ZN                                   Natal (RN), 09 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS 

NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.034282.2013-10, de 18 de outubro de 2013,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2013, do Nível  “203” para o Nível “204”, da classe “E” referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 

2012 a 13 de julho de 2013, à servidora Karina Bezerra da Fonseca e Silva, Matrícula SIAPE 

n°. 1553345, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 390/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 10 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.028572.2013-16, de 04 de outubro de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 

2010 a 13 de janeiro de 2012 à servidora Pauleany Simões de Moraes, Matrícula SIAPE n°. 

1546600, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 391/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 10 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.028572.2013-16, de 04 de outubro de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2013, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 

2012 a 13 de julho de 2013 à servidora Pauleany Simões de Moraes, Matrícula SIAPE n°. 

1546600, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 392/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 10 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029145.2013-55, de 09 de outubro de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de setembro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Guilherme Afonso, Matrícula SIAPE nº. 1722291, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do Campus Natal – 

Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 393/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 10 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.036397.2013-31, de 04 de dezembro de 

2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, o período de afastamento para capacitação concedido, 

através da Portaria nº 074/2013-DG/ZN, ao servidor Carlos Henrique Pessoa Cunha, matrícula 

SIAPE nº 1745973, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua conclusão para o dia 04 de 

dezembro de 2013. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 394/2013-DG/ZN -                                 Natal/RN, 10 de novembro de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-

Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 

de 2012, 

 

 R E S O L V E: 

 

  

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação 

do primeiro, comporem a Comissão para Elaboração do Projeto de Autorização de 

Funcionamento do Curso Superior de Tecnologia em Marketing, na forma presencial no 

Campus Natal – Zona Norte. 

 

 

MEMBROS SUAP Tipo Função 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Docente Presidente 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente Membro 

Bruno Campêlo Medeiros 1941196 Docente Membro 

Daianne Jéssica Diniz 20121044110195 Discente Membro 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 Docente Membro 

Fabiana Gama de Medeiros 2073469 Docente Membro 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Docente Membro 

Marlene Medeiros 1941298 Docente Membro 

Miler Franco D’anjour 2510326 Docente Membro 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente Membro 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente Membro 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 395/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 10 de dezembro de 2013. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada 

no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o que consta no Processo nº 23058.037240.2013-22, de 10 de dezembro 

de 2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

 DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2013, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a 

Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Natal – Zona Norte, conforme especificado a seguir.  

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1800522 
Ernesto Alexandre 

Tacconi Neto 
FUC-001 

Coordenador dos Cursos 

da Área de Gestão e 

Negócios 

Diretoria 

Acadêmica 

1724026 
João Maria Araújo 

do Nascimento 
FUC-001 

Coordenador do Curso de 

Licenciatura Informática 

Diretoria 

Acadêmica 

1614826 
Marcus Vinícius 

Araújo Fernandes 
FUC-001 

Coordenador dos Cursos 

da Área de Eletrônica 

Diretoria 

Acadêmica 

2725353 
Rodolfo da Silva 

Costa 
FUC-001 

Coordenador dos Cursos 

da Área de Informática 

Diretoria 

Acadêmica 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 396/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 10 de dezembro de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

  

 R E S O L V E: 
 

 

 INCLUIR o servidor Roberto Rodrigues da Cunha Lima, matrícula SIAPE nº 

6277374, como componente da comissão do Campus Natal - Zona Norte, no “PROJETO 

CAMPUS VERDE” do IFRN, designada pela Portaria nº. 231/2013-DG/ZN, de 19 de agosto de 

2013. 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRÍCULA: 1214827 
 

 
 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

32 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

FÁBIO ALEXANDRE 
ARAÚJO DOS SANTOS 

003456/13 Nacional Natal João Pessoa 10/12/2013  15/12/2013 1.035,48 

AGAMENON 
HENRIQUE DE 
CARVALHO TAVARES 

003378/13 Nacional Natal Macau 12/12/2013  13/12/2013 283,34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

33 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

Licença para Tratamento da Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722291 GUILHERME AFONSO 05/12/2013 111 Professor 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA  
11/12/2013 08 Professora 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
19/12/2013 02 Professora 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

17/12/2013 02 Psicóloga 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR 
02/12/2013 01 Professor 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR 
19/12/2013 02 Professor 

1981295 
WILLIAM BRENO DOS 

SANTOS OLIVEIRA 
03/12/2013 02 Professor 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
18/12/2013 03 Professor 

1794645 
JUCIARA CONCEIÇÃO DE 

FREITAS 
04/12/2013 03 Professora 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
16/12/2013 01 

Técnica de 

Enfermagem 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
12/12/2013 01 Pedagoga 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

19/12/2013 02 Psicóloga 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

34 

 

 

Licença para Competição Desportiva 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1453080 
FÁBIO ALEXANDRE 

ARAÚJO DOS SANTOS 
10/12/2013 06 Professor 

1829355 
ARTHUR SALGADO DE 

MEDEIROS 
10/12/2013 06 Professor 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família até 60 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
13/12/2013 01 Técnica de Enfermagem 

 

Viagem a Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
09/12/2013 08 Assistente em Administração 

 

Licença para Atividade Política com Remuneração 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
17/12/2013 04 Assistente em Administração 

 

 

Afastamento para Conferência, Congresso e Treinamento no País 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 19/12/2013 2 Assistente em Administração 

1674232 
JOELSON DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE 
19/12/2013 2 Assistente em Administração 


